



ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DIÁRIO OFICIAL



**ANO I - Nº 010 - SÃO LUÍS GONZAGA, MARANHÃO SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017.
EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO - MA
AVISO DE ADESÃO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público a adesão da ata de Registro de Preços, originada do Pregão Presencial 008/2017 – SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Igarapé Grande – MA, Objeto: Aquisição de Medicamentos para atender as demandas do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão – MA.

Empresa: 3ª DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO LTDA

Valor R\$ 1.304.916,54 (um milhão trezentos e quatro mil novecentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos)

Empresa: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO

Valor R\$ 842.162,16 (oitocentos e quarenta e dois mil cento e sessenta e dois reais e dezesseis centavos)

Total: R\$ 2.147.078,70 (dois milhões cento e quarenta e sete mil setenta e oito reais e setenta centavos)

São Luís Gonzaga do Maranhão – MA, 10 de Abril de 2017

Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins
Secretária de Saúde

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004001/2017.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene, copa e cozinha e utensílios domésticos de interesse de diversas secretarias deste Município. VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 502.422,04 (Quinhentos e Dois Mil Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Quatro Centavos). PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, neste ato representado pelo Sr. Antônio Rafael Nani; Secretaria Municipal de Assistência

Social, representada pela Sr.ª Maria do Socorro Silva Fernandes Martins; e Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Sr. Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins e a empresa: J. RODRIGUES MACEDO - ME, CNPJ: 26.729.769/0001-39. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 011/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 002/2017 e Decreto Municipal nº 003/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 10 de Abril de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Antônio Rafael Nani – Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão; Maria do Socorro Silva Fernandes Martins – Secretária Municipal de Assistência Social; e Wanya Dalce Melo Rodrigues Martins – Secretária Municipal de Saúde pela Contratante e o Sr.º Justino Rodrigues Macedo, pela detentora do Registro de Preços.

| ITEM | DESCRIÇÃO | UNIDADE | QUANT. | MARCA | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
|------|--|---------|--------|-----------|-------------|---------------|
| 1 | ACIDO MURIATICO ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO: Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%OP/P COR AMARELA - ESVERDEADA BASTANTE FRACA. APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS, COM AÇÃO DESINFETANTE E BACTERICIDA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. | CAIXA | 123 | CONDIBRAS | R\$ 70,74 | R\$ 8.701,02 |
| 2 | ÁLCOOL ANTISSEPTICO EM GEL A BASE DE ALCÓOL: Especificação: DESODORIZADO PARA HIGIENIZAR AS MÃOS, IDEAL COMO SUPLEMENTO ÀS LAVAGENS ROTINEIRAS COM ÁGUA E SABÃO. EVAPORA RAPIDAMENTE SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS, CONCENTRAÇÃO ALCÓOLICA NA SUA COMPOSIÇÃO PROPORCIONA UMA EXCELENTE AÇÃO ANTI-SÉPTICA, ELIMINA 99,99% DA MAIORIA DOS MICRORGANISMOS EM 15 SEGUNDOS. NÃO NECESSITA DE ÁGUA OU TOALHA. EVITA A PROPAGAÇÃO DE INFECÇÕES, EXCELENTE EMOLIÊNCIA, AMACIA AS MÃOS SEM CAUSAR RESSECAMENTO. EFICÁCIA BACTERICIDA: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONASAERUGINOSA E SALMONELLA, ARMAZENADO EM | CAIXA | 270 | JESUS | R\$ 21,06 | R\$ 5.686,20 |
| 3 | ÁLCOOL ANTISSEPTICO EM GEL A BASE DE ALCÓOL: Especificação: DESODORIZADO PARA HIGIENIZAR AS MÃOS, IDEAL COMO SUPLEMENTO ÀS LAVAGENS ROTINEIRAS COM ÁGUA E SABÃO. EVAPORA RAPIDAMENTE SEM DEIXAR ODORES RESIDUAIS, CONCENTRAÇÃO ALCÓOLICA NA SUA COMPOSIÇÃO PROPORCIONA UMA EXCELENTE AÇÃO ANTI-SÉPTICA, ELIMINA 99,99% DA MAIORIA DOS MICRORGANISMOS EM 15 SEGUNDOS. NÃO NECESSITA DE ÁGUA OU TOALHA. EVITA A PROPAGAÇÃO DE INFECÇÕES, EXCELENTE EMOLIÊNCIA, AMACIA AS MÃOS SEM CAUSAR RESSECAMENTO. EFICÁCIA BACTERICIDA: STAPHYLOCOCCUS AUREUS, PSEUDOMONASAERUGINOSA E SALMONELLA, ARMAZENADO EM | CAIXA | 175 | QUALIT | R\$ 71,00 | R\$ 12.425,00 |



**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO
EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL**

Site: www.saoluizgonzaga.ma.gov.br - E-mail: diario@saoluizgonzaga.ma.gov.br

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR
Prefeito Municipal



| | | | | | | | | | |
|----|---|---------|-----|-----------|------------|--------------|--|--|--|
| | REFIL DE 500ML. | | | | | | | | |
| 4 | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 92% Especificação: P/USO DOMÉSTICO, FRASCO C/1 LITRO. INFORMAÇÕES DE LOTE DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. | CAIXA | 147 | QUALIT | R\$ 72,64 | RS 10.678,08 | | | |
| 5 | AVENTAL CONFECCIONADO COM TECIDO DE FIBRAS: Especificação: INERENTES A CHAMA, IMPERMEABILIZADO, COM TIRA DE SUSTENTAÇÃO NO PESCOÇO E DUAS TIRAS PARA FIXAÇÃO NA CINTURA. FORRADO: MEDIDAS 1,00X0,60M OU 1,20X0,60M. | UNIDADE | 410 | VINTAGE | R\$ 6,39 | RS 2.619,90 | | | |
| 6 | BACIA EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 20 LITROS | UNIDADE | 145 | MULTIBOX | R\$ 6,39 | RS 926,55 | | | |
| 7 | BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO PARA 10 LITROS: Especificação: BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE COM ALÇA, CORES DIVERSAS COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS | UNIDADE | 176 | VONDER | R\$ 5,01 | RS 881,76 | | | |
| 8 | BALDE EM MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO PEQUENO: Especificação: ALÇA DE ARAME GALVANIZADO CAPACIDADE PARA 15 LITROS, BALDE SUPER REFORÇADO NA COR PRETA. | UNIDADE | 136 | VONDER | R\$ 6,34 | RS 862,24 | | | |
| 9 | BALDE ESPREMEADOR DOBLÔ COM: CLIP FIXAÇÃO: Especificação: P/ HASTE, SISTEMA ESPREMEADOR C/ PRESSÃO SUPERIOR, DRENO ESCOAMENTO AGUA SUJA, C/ BALDE COMPLETO COR AMARELO, PESO: 6.100KG, C/37X52X48. | UNIDADE | 138 | VONDER | R\$ 446,33 | RS 61.593,54 | | | |
| 10 | BALDE DE PLÁSTICO PARA SERVIR TAMANHO "G" | UNIDADE | 148 | SUPERCRON | R\$ 9,89 | RS 1.463,72 | | | |
| 11 | BANDEJA REDONDA EM AÇO INOX ESPESSURA: 0,6 MM Especificação: DIÂMETRO: 35 CM. PEÇA COM ACABAMENTO DE AÇO EM BRILHO | UNIDADE | 55 | SUPERCRON | R\$ 40,91 | RS 2.250,05 | | | |
| 12 | CANUTO EM PLÁSTICO | PACOTE | 190 | THEOTO | R\$ 13,91 | RS 2.642,90 | | | |
| 13 | COPO MATERIAL DE VIDRO PARA ÁGUA 100 ML: Especificação: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, INCOLOR, TRANSPARENTE E CILÍNDRICO. | UNIDADE | 250 | CRISTAL | R\$ 2,44 | RS 610,00 | | | |
| 14 | CESTO DE LIXO EM PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA, PEDAL: Especificação: REDONDA, COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS, TAMANHO 27X27X20XCM. | UNIDADE | 460 | SANRENO | R\$ 15,24 | RS 7.010,40 | | | |
| 15 | CESTO DE LIXO PARA BANHEIRO COM TAMPA BASCULANTE: Especificação: EM POLIPROPILENO, PLÁSTICO DE ALTA DURABILIDADE CAPACIDADE 10 LITROS, TAMANHO | UNIDADE | 310 | SANRENO | R\$ 15,83 | RS 4.907,30 | | | |

| | | | | | | | | | |
|----|--|-----------|-----|-----------|-----------|-------------|--|--|--|
| 28 | DESINFETANTE COM AROMA DE PINHO GALÃO 85 LITROS: Especificação: DESINFETANTES CONCENTRADOS EUCALIPTO, FLORAL OU LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. POR SER CONCENTRADO, PROPORCIONA OTIMIZAÇÃO EM SUA UTILIZAÇÃO TEOR DE ATIVOS: 25% DILUIÇÃO MÁXIMA: 1/200. ANTISÉPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDA. | GALÃO | 170 | PINHO SOL | R\$ 35,28 | RS 5.997,60 | | | |
| 29 | DESENTUPIDOR DE PIA E RALOS, HÍDROXIDO DE SÓDIO: Especificação: COMPOSIÇÃO: HÍDROXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, NITRATO DE SÓDIO, BARRILHA, ALUMÍNIO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSO NO R.T.TULO. EMBALAGEM COM 1 LITRO. | EMBALAGEM | 125 | INDAIA | R\$ 38,49 | RS 4.811,25 | | | |
| 30 | DETERGENTE LÍQUIDO DE COCO. Especificação: PRIMEIRA QUALIDADE COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRAENTE, LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTEM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM 500ML. | CAIXA | 105 | YPE | R\$ 50,46 | RS 5.298,30 | | | |
| 31 | DESENTUPIDOR PARA PIA SANFONADA 20CM: Especificação: CORES VARIADAS, COM BORRACHA SANFONADA E CABO DE PLÁSTICO PERFEITAMENTE RETO E LIXADO. | UNIDADE | 145 | INDAIA | R\$ 4,86 | RS 704,70 | | | |
| 32 | DESINFETANTE PARA BANHEIRO 500 ML Especificação: DESINFETANTE PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA, COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA - FRASCO COM 500 ML. | CAIXA | 146 | VEJA | R\$ 31,37 | RS 4.580,02 | | | |
| 33 | DESODORIZADOR DE AR, 400ML Especificação: ESSÊNCIA LAVANDA, APRESENTAÇÃO AEROSOL, APLICAÇÃO AROMATIZA AMBIENTAL EMBALAGEM COM 400 ML. | CAIXA | 25 | BOM AR | R\$ 86,68 | RS 2.167,00 | | | |
| 34 | DESODORIZADOR SANITÁRIO Especificação: COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO. | CAIXA | 56 | PATO | R\$ 3,14 | RS 175,84 | | | |
| 35 | DETERGENTE 500 ML Especificação: COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE | CAIXA | 103 | YPE | R\$ 50,46 | RS 5.197,38 | | | |

| | | | | | | | | | |
|----|---|----------|-----|-----------|------------|--------------|--|--|--|
| | 40,9X23,7X17,2CM. | | | | | | | | |
| 16 | CLORO LÍQUIDO: Especificação: ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, O LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ARMAZENADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITROS. | UNIDADE | 60 | PRATIK | R\$ 15,73 | RS 943,80 | | | |
| 17 | COADOR DE CAFÉ, MATERIAL TECIDO: Especificação: TAMANHO GRANDE UTENSÍLIOS ADICIONAIS COM CABO DE ALUMÍNIO. | UNIDADE | 140 | MICHELON | R\$ 2,08 | RS 291,20 | | | |
| 18 | COLHER DE SOBREMESA: Especificação: MATERIAL DO CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL E MATERIAL DO CABO EM POLIPROPILENO | UNIDADE | 340 | BRINOX | R\$ 22,83 | RS 7.762,20 | | | |
| 19 | COLHER DE SOPA DE MESA, MATERIAL DO CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL. | UNIDADE | 270 | BRINOX | R\$ 25,84 | RS 6.976,80 | | | |
| 20 | COLHER DESCARTÁVEL EM POLIETILENO: Especificação: MEDINDO APROXIMADAMENTE 16 CM DE COMPRIMENTO, 0,85 MM DE ESPESSURA, PACOTE COM 50 UNIDADES. | PACOTE | 600 | DECORP | R\$ 6,19 | RS 3.714,00 | | | |
| 21 | CESTO PLÁSTICO PARA BANHEIRO, TELADO ALTURA MÍNIMA DE 25 CM | UNIDADE | 190 | SANRENO | R\$ 3,46 | RS 657,40 | | | |
| 22 | CESTO PLÁSTICO 100 LITROS Especificação: POLIPROPILENO COM TAMPA PARA LIXO, VAZADO, CAPACIDADE 100 LITROS. | UNIDADE | 120 | SANRENO | R\$ 267,52 | RS 32.102,40 | | | |
| 23 | CONCHA EM ALUMÍNIO RESISTENTE: Especificação: TAMANHO GRANDE PARA COZINHA INDUSTRIAL | UNIDADE | 115 | VIGOR | R\$ 22,20 | RS 2.553,00 | | | |
| 24 | CONJUNTO DE JARRA E COPOS EM VIDRO: Especificação: NA COR TRANSPARENTE, COMPOSTO POR 01 JARRA DE 02 LITROS E 06 COPOS DE 320 ML. | CONJUNTO | 30 | CRISTAL | R\$ 72,90 | RS 2.187,00 | | | |
| 25 | COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ: Especificação: BRANCO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 50 ML, EM POLIESTIRENO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS, LACRADOS, PACOTES COM 100 UNIDADES CADA PACOTE. OBEDECENDO ÀS NORMAS ABNT 14865. | PACOTE | 700 | COPOBRÁS | R\$ 1,60 | RS 1.120,00 | | | |
| 26 | COPO DESCARTÁVEL, CAPACIDADE DE 180 ML: Especificação: MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE DE 180ML, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO E REFRIGERANTE, PACOTE COM 100 UNIDADES. | PACOTE | 750 | COPOBRÁS | R\$ 3,09 | RS 2.317,50 | | | |
| 27 | COLHER, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 50 CM | UNIDADE | 820 | PRA FESTA | R\$ 16,25 | RS 13.325,00 | | | |

| | | | | | | | | | |
|----|---|---------|-----|-------------|-----------|--------------|--|--|--|
| 36 | ESCOVA PARA LAVAR ROUPA Especificação: MATERIAL CORPO MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS AMARELO. | UNIDADE | 125 | CONDOR | R\$ 0,80 | RS 100,00 | | | |
| 37 | ESPANADOR SÍNAL CABO DE MADEIRA, SÍNAL FIXADO POR ARAME TAM. 20CM | UNIDADE | 190 | CONDOR | R\$ 3,27 | RS 621,30 | | | |
| 38 | ESCOVA PARA SANITÁRIOS, CABO PLÁSTICO. Especificação: COM CERDAS EM NYLON, DE 1ª QUALIDADE. MEDIDAS APROXIMADAS: 32CM X 9CM. | UNIDADE | 210 | CONDOR | R\$ 5,27 | RS 1.106,70 | | | |
| 39 | ESPONJA DUPLA Especificação: DE LIMPEZA, COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM AGENTES ANTIBACTÉRIAS E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, MEDINDO 110MM X 75MM X 20MM | UNIDADE | 380 | LIMPONA | R\$ 2,33 | RS 885,40 | | | |
| 40 | ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA TÊNSILIO: Especificação: FORMATO RETANGULAR ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS | UNIDADE | 280 | LIMPONA | R\$ 2,87 | RS 803,60 | | | |
| 41 | ESPONJA MULTUSO MATERIAL LÁ DE AÇO | UNIDADE | 360 | LIMPONA | R\$ 4,22 | RS 1.519,20 | | | |
| 42 | ESPUMADEIRA: Especificação: CORPO INOX E CABO PLÁSTICO RESISTENTE, DIÂMETRO MÍNIMO DE 12 CM, COMPRIMENTO MÍNIMO COM CABO 27 CM. | UNIDADE | 180 | PREMIUM | R\$ 38,84 | RS 6.991,20 | | | |
| 43 | FACA DE COZINHA TAMANHO Nº. 08 Especificação: CORTE COM LAMINA INOXIDÁVEL TAMANHO Nº. 08 | UNIDADE | 135 | PREMIUM | R\$ 37,20 | RS 5.022,00 | | | |
| 44 | FACA DE MESA EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL: Especificação: COM CABO EM MATERIAL POLICARBONATO | UNIDADE | 270 | PREMIUM | R\$ 2,57 | RS 693,90 | | | |
| 45 | FLANELA - LIMPEZA 100% ALGODÃO 40 X 50 CM. | UNIDADE | 750 | EURO BRANCO | R\$ 2,40 | RS 1.800,00 | | | |
| 46 | F-SFORO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA. Especificação: CAIXINHA DE CARTÃO IMPERMEABILIZADO COM LIXA IMPRESSA, PACOTE COM 10 CAIXAS CONTENDO 40 UNIDADES CADA, NÃO TÍXICOS. | PACOTE | 140 | PARANA | R\$ 6,39 | RS 894,60 | | | |
| 47 | FILTRO DE PLÁSTICO COM VELA TÍXICO E FILTRO | UNIDADE | 120 | UNIVERSAL | R\$ 92,51 | RS 11.101,20 | | | |
| 48 | FRIGIDEIRA MATERIAL ALUMÍNIO: Especificação: TIPO FUNDA MATERIAL DO CABO EM BAQUELITE, DIÂMETRO 30 CM. | UNIDADE | 48 | HERCULES | R\$ 69,42 | RS 3.332,16 | | | |
| 49 | GUARDANAPO DE PAPEL GRANDE, LARGURA 22 Especificação: FOLHAS SIMPLES, BRANCO, MEDIDAS 33,5 X 30,0CM, PACOTE COM 50 FOLHAS. | PACOTE | 200 | SANTPEL | R\$ 0,56 | RS 112,00 | | | |

| | | | | | | |
|----|--|-----------|-----|------------|------------|---------------|
| 50 | GARFO DE MESA, 20CM Especificação: CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM POLIPROPILENO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM. | UNIDADE | 270 | SOLECASA | R\$ 2,57 | R\$ 693,90 |
| 51 | GARFO DESCARTÁVEL MATERIAL PLÁSTICO, Especificação: COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES | EMBALAGEM | 400 | PRA FESTA | R\$ 2,56 | R\$ 1.024,00 |
| 52 | GARRAFA TÉRMICA PLÁSTICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 1 LITRO. Especificação: COM CORPO DE PLÁSTICO E AMPOLA DE VIDRO É IDEAL PARA MANTER A TEMPERATURA DOS LÍQUIDOS QUENTES/FRIOS. POSSUI PULSADOR, ALÇA E TAMPA PRESSÃO. DIMENSÕES (L X A X P): 11,6 X 30,5 X 14,0 CM. | UNIDADE | 100 | UNITERMI | R\$ 65,83 | R\$ 6.583,00 |
| 53 | JARRA DE PLÁSTICO DE 02 LITROS COM TAMPA. Especificação: NA COR TRANSPARENTE, VERMELHA E AZUL. DIMENSÕES: 18,5 X 13,2 X 22,8, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. | UNIDADE | 90 | SANRENO | R\$ 9,68 | R\$ 871,20 |
| 54 | JARRA MATERIAL DE VIDRO, CAPACIDADE DE 2 LITROS COM ALÇA PARA ÁGUA. | UNIDADE | 45 | CRYSTAL | R\$ 40,95 | R\$ 1.842,75 |
| 55 | JOGO DE MANTIMENTO EM MATERIAL PLÁSTICO Especificação: RESISTENTE FORMATO QUADRADO E COM TAMPA, COM 05 UNIDADES. | JOGO | 66 | SANRENO | R\$ 27,70 | R\$ 1.828,20 |
| 56 | LEITEIRA EM ALUMÍNIO CAPACIDADE DE 02 LITROS. Especificação: FORMATO CILÍNDRICO COM ACABAMENTO SUPERFICIAL POLIDO. | UNIDADE | 66 | CLINK | R\$ 38,24 | R\$ 2.523,84 |
| 57 | LIMPA ALUMÍNIO DETERGENTE ÁCIDO; Especificação: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONADO, ÁCIDO CLORÍDRICO, ÁCIDO CÍTRICO, CORANTE, ESSÊNCIA E ÁGUA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML. | CAIXA | 47 | FEROZ | R\$ 27,32 | R\$ 1.284,04 |
| 58 | LIXEIRA COM TAMPA REDONDO COM 2 ALÇA. Especificação: DE PLÁSTICO ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE DE 70 LITROS | UNIDADE | 128 | PLASUTIL | R\$ 32,16 | R\$ 4.116,48 |
| 59 | LIXEIRA PARA ESCRITÓRIO FABRICADO EM AÇO Especificação: TELADO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI PRETA, COM CAPACIDADE PARA 10,5 LITROS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 28 X 26 X 26 CM | UNIDADE | 98 | TRAVEL MAX | R\$ 203,22 | R\$ 19.915,56 |
| 60 | LUSTRA MÓVEIS 200ML Especificação: COMPONENTES CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS EMBALAGEM 200ML | CAIXA | 25 | PEROBA | R\$ 103,09 | R\$ 2.577,25 |
| 61 | LUVÁ DE PROTEÇÃO MATERIAL NITRÍLICA Especificação: APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR | EMBALAGEM | 320 | DANNY | R\$ 4,15 | R\$ 1.328,00 |

| | | | | | | |
|----|--|---------|------|----------|-----------|--------------|
| 76 | PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) 03 DOBRAS, Especificação: PARA ACONDICIONAR PAPEL TOALHA DE 03 DOBRAS DE 22X26,5CM; EM MATERIAL PLÁSTICO, NA COR BRANCA; AFIXAÇÃO EM PAREDE POR MEIO DE PARAFUSOS OU DE FITA ADESIVA DUPLA FACE; CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 500 FOLHAS DE PAPEL TOALHA; VISOR FRONTAL PARA QUANTIDADE DE PAPEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE; ABERTURA FRONTAL POR MEIO DE BOTÕES OU CHAVE ESPECÍFICA. | UNIDADE | 27 | ARTPLAS | R\$ 35,70 | R\$ 963,90 |
| 77 | PAPEL FILME PLÁSTICO RÍGIDO PVC | ROLO | 110 | GIOPACK | R\$ 25,72 | R\$ 2.829,20 |
| 78 | PAPEL ALUMÍNIO C/30MTS | ROLO | 120 | DIAMOND | R\$ 5,54 | R\$ 664,80 |
| 79 | PAPEL TOALHA INTERFOLHA 22X26,5CM Especificação: COM 3 DOBRAS PACOTE COM 1250 FOLHAS | PACOTE | 180 | KITH | R\$ 10,09 | R\$ 1.816,20 |
| 80 | PAPEL HIGIÊNICO MATERIAL CELULOSE. Especificação: VIRGEM OU APARAS EXCELENTE QUALIDADE, COMPRIMENTO 40M, LARGURA 10CM, TIPO FOLHA SIMPLES, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO, ABSORVENTE E HOMOGÊNEO EMBALAGEM COM 04 ROLOS | PACOTE | 2700 | PERSONAL | R\$ 3,46 | R\$ 9.342,00 |
| 81 | PENEIRA EM MATERIAL PLÁSTICO, CABO EM PLÁSTICO, Especificação: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TELA FINA TAMANHO DO DIÂMETRO GRANDE. | UNIDADE | 77 | HERCULES | R\$ 2,96 | R\$ 227,92 |
| 82 | PLÁSTICO ENCERADO ESTAMPADO P/ MESA. Especificação: 1,50 X4,00 METROS. | METRO | 105 | SHENGRUN | R\$ 9,80 | R\$ 1.029,00 |
| 83 | PRATO EM MATERIAL DE VIDRO. Especificação: APLICAÇÃO PARA REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAL RASO. | UNIDADE | 120 | CRISTAL | R\$ 5,37 | R\$ 644,40 |
| 84 | RECIPIENTE PARA SABONETE LÍQUIDO 500ML Especificação: EM MATERIAL PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 500 ML | UNIDADE | 60 | DOCOL | R\$ 8,90 | R\$ 534,00 |
| 85 | REGISTRO PARA BOTTÃO A GÁS COM MANGUEIRA; Especificação: MANGUEIRA: DEVE SER DE PLÁSTICO PVC TRANSPARENTE, COM TARJA AMARELA, GRAVAÇÃO DO C/DIGO NBR 8613 E O PRAZO DE VALIDADE. NÃO PODE TER DOBRAS, E DEVE TER UM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40 CM E MÁXIMO DE 80 CM. REGULADOR DE PRESSÃO(REGISTRO): PEÇA QUE REGULA A PASSAGEM DO GÁS DO BOTTÃO PARA A MANGUEIRA. NO REGULADOR DEVE CONSTAR A GRAVAÇÃO DO C/DIGO NBR 8473 DO INMETRO. | UNIDADE | 84 | UNIGAS | R\$ 33,24 | R\$ 2.792,16 |

| | | | | | | |
|----|--|---------|-----|-------------|-----------|---------------|
| 62 | AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO, EMBALAGEM COM 02 UNIDADES. | | | | | |
| 62 | MANGUEIRA DE 30MTS MATERIAL RESISTENTE | PACOTE | 37 | TRAMONTINA | R\$ 48,95 | R\$ 1.811,15 |
| 63 | MÁSCARA DESCARTÁVEL C/ 100UND. | PACOTE | 65 | SUPERMAX | R\$ 20,04 | R\$ 1.302,60 |
| 64 | PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO LONGO. Especificação: PÁ DE LIXO RESISTENTE E PRÁTICA. POSSUI CABO LONGO INCLINADO A 90 GRAUS, FACILITANDO A COLETA DE RESÍDUOS | UNIDADE | 270 | ODIM | R\$ 32,01 | R\$ 8.642,70 |
| 65 | PÁ COLETORA DE LIXO PLÁSTICA MATERIAL COLETOR PLÁSTICO RESISTENTE, Especificação: MATERIAL CABO AÇO REVESTIDO COM PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 85, DIMENSÕES DA PÁ 20X25CM, SEM TAMPA. | UNIDADE | 330 | ODIM | R\$ 48,48 | R\$ 15.998,40 |
| 66 | PANO DE CHÃO SACO CRU 55X75, TAMANHO: 50X80. | UNIDADE | 530 | CAEBI | R\$ 3,93 | R\$ 2.082,90 |
| 67 | PANO DE COFA ATUALHADO 42 X 60CM. Especificação: ESTAMPAS VARIADAS 95% ALGODÃO 5% POLIÉSTER. 42 X 60CM. ESTAMPAS DIVERSAS | UNIDADE | 240 | HAVAN | R\$ 4,15 | R\$ 996,00 |
| 68 | PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO. Especificação: COMPRIMENTO 67, LARGURA 40, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL | UNIDADE | 240 | CAEBI | R\$ 2,43 | R\$ 583,20 |
| 69 | PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO: 60CM, Especificação: LARGURA: 40CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL | UNIDADE | 330 | OURO BRANCO | R\$ 2,43 | R\$ 801,90 |
| 70 | PAPEIRO EM ALUMÍNIO LISO REFORÇADO MÉDIO Especificação: CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM CABO EM BAQUELITE, TAMANHO MÉDIO. | UNIDADE | 73 | FORTALEZA | R\$ 18,70 | R\$ 1.365,10 |
| 71 | PAPEIRO EM MATERIAL ESMALTADO, COM CABO Especificação: COM CABO EM MATERIAL BAQUELITE, TAMANHOS P/M/G | UNIDADE | 63 | EWEL | R\$ 37,38 | R\$ 2.354,94 |
| 72 | PLÁSTICO TRANSPARENTE ESPESSURA MÉDIA PARA MESA. | METRO | 150 | SANSUY | R\$ 12,77 | R\$ 1.915,50 |
| 73 | PRATO EM MATERIAL PLÁSTICO COM ABAS | UNIDADE | 660 | TOTAL PLAST | R\$ 3,22 | R\$ 2.125,20 |
| 74 | PRATO DESCARTÁVEL FUNDO N°12 PCT C/ 10 UND | PACOTE | 700 | TOTAL PLAST | R\$ 0,62 | R\$ 434,00 |
| 75 | PRATO DESCARTÁVEL FUNDO N°15 PCT C/ 10 UND | PACOTE | 700 | TOTAL PLAST | R\$ 0,88 | R\$ 616,00 |

| | | | | | | |
|----|--|-----------|-----|------------|-----------|---------------|
| 86 | RODO DE MADEIRA, 40 CM, Especificação: COM DUPLA BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA PUXAR ÁGUA, BASE PLÁSTICA DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3 MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS À BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A ÁGUA SOBRE SUPERFÍCIE LISA E PLANA À PRIMEIRA PASSADA, O CABO DEVERÁ SER REFORÇADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA RESISTENTE, PLASTIFICADO E PERFEITAMENTE ADAPTADO À BASE. DIMENSÕES: 40 CM DE LARGURA DA BASE DO RODO E CABO COM 1,20M DE COMPRIMENTO. | UNIDADE | 370 | DELL FORTE | R\$ 9,73 | R\$ 3.600,10 |
| 87 | RODO PUSH MÉDIO DIMENSÕES: 42,5 X 9,5 X 3,5 CM Especificação: PERFIL DE BORRACHA DUPLA, PUXA MAIS ÁGUA - ALCANÇA ESPAÇOS SEM DANIFICAR MÓVEIS E PAREDES - PRESILHAS PARA FIXAR PANO | UNIDADE | 140 | BETTANIN | R\$ 6,43 | R\$ 900,20 |
| 88 | SABÃO EM BARRA 1KG, Especificação: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE, 1KG COM 5 UNIDADES DE 200G CADA PCT COM 5 UNIDADE 200 GRAMAS. | TABLETE | 420 | REAL | R\$ 1,48 | R\$ 621,60 |
| 89 | SABÃO EM PÓ, BIODEGRADÁVEL Especificação: SABÃO EM PÓ, GRÃO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, ARMAZENADO EM CAIXA DE PAPELÃO COM 24 UNIDADES DE 01 KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS CAIXA COM 12 UNIDADES. | CAIXA | 410 | YPE | R\$ 74,29 | R\$ 30.458,90 |
| 90 | SABONETE ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90G. Especificação: COM PERFUME, FORMATO OVALADO, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PELE NORMAL | CAIXA | 80 | DOVE | R\$ 96,98 | R\$ 7.758,40 |
| 91 | SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 20L, Especificação: COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA LARGURA 25, ALTURA 10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. | EMBALAGEM | 500 | TUBARÃO | R\$ 1,80 | R\$ 900,00 |
| 92 | SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30LITROS Especificação: CAPACIDADE 30 LITROS, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59CM, ALTURA 62CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES | EMBALAGEM | 400 | TUBARÃO | R\$ 1,30 | R\$ 520,00 |

| | | | | | | |
|-----|--|-----------|-----|--------------|------------|---------------|
| 93 | SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: CAPACIDADE 50 LITROS, COR AZUL, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES | EMBALAGEM | 450 | TUBARÃO | R\$ 1,31 | R\$ 589,50 |
| 94 | SABONETE LÍQUIDO PARA LAVAR MÃOS Especificação: COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE BASE PEROLIZANTE E PIGMENTOS, EMBALAGEM PLÁSTICA OPACA C/ ALÇA CONTENDO 20LITROS. | UNIDADE | 370 | LUX | R\$ 109,01 | R\$ 40.333,70 |
| 95 | SACO DE PANO ALVEJANTE PARA LIMPEZA 60CM Especificação: COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, COR BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PARA PINTURA | UNIDADE | 190 | ALKLIN | R\$ 2,82 | R\$ 535,80 |
| 96 | SUPOORTE "DISPENSER" TRANSPARENTE Especificação: COM PONTEIRA EM AÇO INOX PARA COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS DE 180 ML. FIXAÇÃO NA PAREDE. ACOMPANHIA BUCHAS E PARAFUSOS. COR: PUMÉ. DIÂMETRO: 7,5 CM. COMPRIMENTO: 50 CM. | UNIDADE | 50 | BELL PLUS | R\$ 51,18 | R\$ 2.559,00 |
| 97 | TABUA PARA CORTE DE CARNE 40X320X9,5MM. Especificação: EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, TAMANHO GRANDE. DIMENSÕES (COMP.XLARG.XESPESURA) 40X320X9,5MM. MATERIAL: POLIETILENO, IDEAL PARA CORTE DE CARNE, LEGUMES, VERDURAS, ETC. | UNIDADE | 75 | MUNDIAL | R\$ 36,51 | R\$ 2.738,25 |
| 98 | TACHO MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE PARA 30 LTS. Especificação: CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA. | UNIDADE | 71 | ALUMÍNIO ABC | R\$ 42,75 | R\$ 3.035,25 |
| 99 | TAPETE DE VINIL EMBORRACHADO OU CAPACHO EMBORRACHADO. Especificação: ANTIDERRAPANTE VULCANIZADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR, 80CM DE COMPRIMENTO E 60 DE LARGURA. | UNIDADE | 140 | GIGRAM | R\$ 70,74 | R\$ 9.903,60 |
| 100 | TAPETE VINIL CAPACHOTENSIL 60X90 CM Especificação: PRETO PARA USO EM TENSILIO, TENSÍLIOS, 100% TE, LAVÁVEL, RESISTENTE, MATERIAL ANTICHAMAS, ANTIDERRAPANTE | UNIDADE | 120 | GIGRAM | R\$ 72,62 | R\$ 8.714,40 |
| 101 | TOALHA DE ROSTO, 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER Especificação: COR BRANCA, COMPRIMENTO 100 LARGURA 50 | UNIDADE | 150 | BUDEMMEYER | R\$ 5,54 | R\$ 831,00 |
| 102 | TOCA PARA COZINHA MATERIAL PLÁSTICO. Especificação: TAMANHO MÉDIO, TIPO DESCARTÁVEL, INCOLOR PACOTE COM 100 UNIDADES | PACOTE | 360 | DESCAPACK | R\$ 16,79 | R\$ 6.044,40 |

| | | | | | | |
|-----------------------------------|---|----------|-----|----------|-----------|-----------------------|
| 103 | VASSOURA COM CERDAS DE PALHA. Especificação: MATERIAL CERDAS PALHA, COMPRIMENTO CERDAS 35CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. | UNIDADE | 270 | ANFORA | R\$ 6,46 | R\$ 1.744,20 |
| 104 | VASSOURA DE NYLON (59CM X 4,5CM X 3,5 CM) Especificação: VASSOURA DE NYLON, LIMPEZA GERAL, COM BASE PINTADA (59CM X 4,5CM X 3,5 CM) | UNIDADE | 265 | BETTANIN | R\$ 7,99 | R\$ 2.117,35 |
| 105 | VASSOURA DE PELO. Especificação: RESISTÊNCIA E FACILIDADE DESIGN MAIS FUNCIONAL E MAIS LEVE, GRANDE ÁREA DE VARREDURA, COM CANTOS ARREDONDADOS, CERDAS MACIAS E MAIS PLUMADAS. CERDAS DE PIACAVA SINTÉTICA. | UNIDADE | 270 | BETTANIN | R\$ 9,73 | R\$ 2.627,10 |
| 106 | VASSOURÃO | UNIDADE | 93 | FUZIL | R\$ 9,73 | R\$ 904,89 |
| 107 | VASSOURA DE PIACAVA COM CABO DE MADEIRA 60 CM Especificação: FIXADO AO TACO E ESTE AO CORPO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO COM FOLHAS DE FLANDES. | UNIDADE | 265 | BETTANIN | R\$ 5,77 | R\$ 1.529,05 |
| 108 | VASSOURA, MATERIAL CERDAS NYLON. Especificação: COMPRIMENTO CERDAS 35 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL. | UNIDADE | 180 | BETTANIN | R\$ 7,99 | R\$ 1.438,20 |
| 109 | VASSOURA TIPO VASCULHADOR COM CABO DE MADEIRA | UNIDADE | 195 | CONDOR | R\$ 13,85 | R\$ 2.700,75 |
| 110 | XICARA 06 UNIDADES CAPACIDADE 80ML Especificação: XICARA LOUÇA COM PIRES PARA CAFÉ, CONJUNTO COM 06 UNIDADES CAPACIDADE 80ML COR BRANCA E PRETA | CONJUNTO | 45 | LUNAIR | R\$ 38,46 | R\$ 1.730,70 |
| Valor Total Registrado R\$ | | | | | | R\$ 502.422,04 |

São Luis Gonzaga do Maranhão/MA, 10 de Abril de 2017.

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA
DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO
EDITADO PELA DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Site: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br - E-mail: diario@saoluisgonzaga.ma.gov.br

FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JUNIOR
Prefeito Municipal